
DETERMINAZIONE – SETTORE POLIZIA LOCALE - N. 127 DEL 11-12-2020 
Pagina 1 di 7 

 

COMUNE DI ADELFIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

Ufficio POLIZIA LOCALE 

 

 

DETERMINAZIONE 
N. 127 del 11-12-2020 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI BONIFICA STABILIMENTO "EX SAPA"  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.B DEL 

D.LGS 50/2016 PER LAFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA AI FINI 

DELLA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO NONCHE 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. C.U.P.: 

E59D20000290002; C.I.G.: 841102121B; NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE AI SENSI DELLART. 77 DEL D.LGS 50/2016. 

 

 

 

 

 

In data  undici dicembre  duemilaventi nella Residenza Municipale 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE POLIZIA LOCALE 
Comm.Sup. Dr. Stefano Meli 

 

  



DETERMINAZIONE – SETTORE POLIZIA LOCALE - N. 127 DEL 11-12-2020 
Pagina 2 di 7 

 

COMUNE DI ADELFIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI BONIFICA STABILIMENTO "EX SAPA"  PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS 50/2016 PER 

LAFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA AI FINI DELLA REDAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO NONCHE DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. C.U.P.: E59D20000290002; C.I.G.: 841102121B; 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELLART. 77 DEL D.LGS 50/2016. 
 

CIG: 841102121B 

 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO CHE: 

 
- in linea con le numerose attività già messe in campo a fronte delle evidenziate criticità relative 

al fenomeno dell’abbandono illecito dei rifiuti, emerse a seguito di ricognizione avviata a nota 
prot. N. 928 del 22/01/2019, al fine di supportare gli enti pubblici, ed in particolare le 
Amministrazioni Comunali e le A.S.I. di Puglia, con D.G. R. n. 1269 del 8 luglio 2019, la 
Regione Puglia ha ritenuto ammissibili a finanziamento, secondo la stima dei costi indicata 
nel riscontro alla ricognizione regionale, una serie di interventi volti all’eliminazione di 
situazioni di emergenza ambientale e sanitaria ascrivibili alla presenza di quantitativi rilevanti 
di rifiuti abbandonati in aree geograficamente definite e circoscritte ricadenti nel territorio 
regionale, specificate nella Tabella n. 1 della stessa Deliberazione; 

- con la D.G.R. n. 1269 del 8 luglio 2019, la Regione Puglia ha ritenuto ammissibile a 
finanziamento l’intervento riferibile al Comune di Adelfia riportato nella Tabella n. 1, al N. 
12; 

- Con stessa Delibera la Regione ha demandato al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche di provvedere all’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali, garantendo, 
altresì, l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il 31/12/2019 e 
l’esigibilità della spesa di € 12.971.384,83, quale applicazione dell’avanzo 
dell’amministrazione, nell’anno 2019; 

- in data 07/10/2019 il Comune di Adelfia ha consegnato il progetto di fattibilità tecnico-economica del 

suddetto intervento;      

- con nota prot. 0014356 in data 05/11/2019 la Regione Puglia, Dipartimento Mobilità Urbana, Opere 

Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, ha trasmesso copia della 

Determinazione Dirigenziale n. 273 del 17/10/2019 avente ad oggetto “D.G.R. 8 luglio 2019, n. 1269 

– Investimenti per il miglior amento dello stato di qualità ambientale del territorio regionale. 



DETERMINAZIONE – SETTORE POLIZIA LOCALE - N. 127 DEL 11-12-2020 
Pagina 3 di 7 

Programmazione fondi ecotassa (L. 549/1995 s.m.i.), applicazione risultato di amministrazione, ex 

comma 495-ter, art. 1 , Legge 232/2016 s.m.i., appostati con L.R. n. 68/2018.” Impegno di spesa di € 

1.489.712,00 a valere sul capitolo 611087 del Bilancio in favore del Comune di Adelfia (BA) 

disponendo il finanziamento dell’intervento di cui sopra inerente lo stabilimento “Ex Sapa”; 

- occorre procedere alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, nonché alla Direzione 

dei Lavori e al coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 
DATO ATTO CHE:  
- il Settore di riferimento nell’ambito comunale per la gestione dei servizi in materia ambientale è il 

Servizio di Igiene Urbana; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20/01/2020 si dà indirizzo al Capo Settore Polizia Locale 

Dr.  Stefano Meli, quale Responsabile Unico del Procedimento, per l’esecuzione di tutti gli atti 

necessari alla procedura di programmazione, realizzazione e verifica dell’intervento di bonifica del 

sito Ex Sapa, attraverso l’utilizzo del finanziamento regionale concesso; 

- con Determina n. 7254 del 11/08/2020 si costituisce il gruppo di lavoro  il Gruppo di lavoro ai fini 

dell’attuazione dell’intervento di “bonifica stabilimento Ex SAPA”; 
- che per la procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito dal portale ANAC il seguente CIG: 

841102121B; 

 

CONSIDERATO CHE l’affidamento sarà appaltato mediante procedura negoziata, al fine di selezionare 

la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 

6°, del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni e che si procederà alla verifica delle 

offerte anormalmente basse secondo le modalità previste dall’art. 97 comma 3°, del Codice ove il numero 

delle offerte ammesse è superiore a 3; 

 

VISTA la Determinazione n. 85 del 21/08/2020 con cui codesto Comune manifesta la propria volontà a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE la procedura di affidamento dei lavori in oggetto è stata avviata mediante 

procedura negoziata sulla piattaforma Montedoro traspare della CUC c/o Unione dei Comuni di 

Montedoro, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, invitati selezionandoli dall’elenco 

aperto dell’Albo Fornitori di cui alla medesima piattaforma, nella sezione “Servizi professionali 

(progettazione e direzione lavori)”; 

 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza dei presentazione di domanda di partecipazione alla gara 

risulta pervenuta una sola candidatura;  

 

RAVVISATA la necessità di riaprire i termini della presentazione delle domande di partecipazione sulla 

piattaforma Montedoro traspare della CUC c/o Unione dei Comuni di Montedoro, invitando nuovi 

operatori economici selezionandoli dall’elenco aperto dell’Albo Fornitori di cui alla medesima piattaforma 

Montedoro traspare della “C.U.C. c/o Unione dei Comuni di Montedoro”, nella sezione “Servizi 

professionali (progettazione e direzione lavori); 

 

VISTA la Determinazione n. 116 del 27/10/2020 con cui si sono riaperti i termini di presentazione delle 

domande di partecipazione sulla piattaforma Montedoro traspare della CUC c/o Unione dei Comuni di 

Montedoro; 

 

DATO ATTO che entro il termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte risultano pervenute n. 

2 offerte e con seduta pubblica del 23/11/2020 si è proceduto all’apertura delle buste amministrative 

presentate dai seguenti operatori economici: 

Partecipante Offerta 



DETERMINAZIONE – SETTORE POLIZIA LOCALE - N. 127 DEL 11-12-2020 
Pagina 4 di 7 

SIT&A s.r.l.  – P.IVA: 03556610750 

Tipo Di Partecipazione: R.T.I.  

Ammessa 

STUDIO CINCAVALLI – DE 

PASCALI INGEGNERI ASSOCIATI - 

P.IVA: 06367600720 

Tipo di Partecipazione: R.T.I.  

 

Ammessa 

 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 4, 7, 

e 12 secondo i quali: - nelle procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 

quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

RILEVATO che: 

- ai sensi del dell’art. 1, comma 1 , lett. c) della legge n. 55 del 2019 come modificato dall’art. 

8, comma 7, del decreto legge n. 76 del 2020 è stata sospesa l’applicazione dell’art. 77 

comma 3 del D.Lgs 50/2016 fino al 31 dicembre 2021; 

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche 

che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; - la nomina 

dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente 

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante 

 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. 13191 del 26.11.2020 il Settore Autonomo di Igiene Urbana ha provveduto a 

ad inoltrare alle Stazioni Appaltanti appartenenti alla Centrale Unica di Committenza – 

Unione dei Comuni di Montedoro ed alle ulteriori Stazioni Appaltanti presenti nella Regione 

Puglia -  la richiesta di disponibilità di funzionari tecnici per la costituzione di una 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relativa all’appalto de quo; 

- con nota prot. 13845 del 10.12.2020 il Settore Autonomo di Igiene Urbana ha comunicato i 

nominativi sorteggiati per la costituzione di una commissione giudicatrice di gara così 

specificati: 

- Ing. Luigi PUZZIFERRI – componente con Funzioni di Presidente di gara; 

- Ing. Saverio CARAVELLI – Componente con funzioni di commissario di gara; 

- Ing. Massimo D’ADAMO – Componente con funzioni di commissario di gara; 

 

VISTI i curricula dei membri della Commissione, quali risultanti agli atti istruttori della procedura 

di nomina, dai quali si evince la relativa professionalità nella materia oggetto di appalto; 

 

RITENUTO di dare atto che le funzioni di Segretario Verbalizzante sono assunte dal Responsabile 

del Settore Assetto del Territorio Ing. Antonino DELVECCHIO; 

 



DETERMINAZIONE – SETTORE POLIZIA LOCALE - N. 127 DEL 11-12-2020 
Pagina 5 di 7 

DATO ATTO che per le operazioni di svolgimento delle operazioni di gara sono stati determinati i 

seguenti compensi nella misura forfettaria ed omnicomprensivi 150,00 per ogni seduta, nel limite 

massimo di euro 600,00 per ogni componente esterno all’amministrazione comunale del Comune di 

Adelfia. Per il commissario avente le funzioni di Presidente viene riconosciuto un compenso 

incrementato del 20%; 

 

RITENUTO di provvedere ad impegnare l’importo complessivo di euro  1.920,00 al capitolo 

n°2141/00 mis. 08.01.2.202; 
 

ACQUISITI: 
• il parere di regolarità tecnica ed amministrativa in ordine alla correttezza dell’azione 

amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL – D.Lgs 

267/2000; 

• il parere di regolarità contabile in ordine alla apposizione del visto contabile attestante la relativa 

copertura di spesa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL – D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. n°50 del 18.04.2016, e successive modifiche ed integrazioni recante il “Codice dei 

contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990 n°241 e successive modifiche ed integrazioni 

- il D.P.R. n°445 del 28.12.2000, e successive modifiche ed integrazioni recante il T.U. delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- gli articoli n°107, comma 3° lettere b) e c), e n°192 del D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, e 

successive modificazioni recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di RITENERE le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di PROCEDERE, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, alla nomina della Commissione 

per la procedura di aggiudicazione ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs 50/2016 per 

l’affidamento dei servizi di ingegneria ai fini della redazione del progetto definitivo, 

esecutivo nonché’ direzione lavori e coordinamento della sicurezza per “l’intervento di 

bonifica dello stabilimento Ex-Sapa”, così composta: 

 

 Ing. Luigi PUZZIFERRI – componente con Funzioni di Presidente di gara; 

 Ing. Saverio CARAVELLI – Componente con funzioni di commissario di gara; 

 Ing. Massimo D’ADAMO – Componente con funzioni di commissario di gara; 

 

3. di DARE ATTO che le funzioni di Segretario Verbalizzante sono assunte dal Responsabile 

del Settore Assetto del Territorio Ing. Antonino DELVECCHIO; 

 

4. di DARE ATTO che per le operazioni di svolgimento delle operazioni di gara sono stati 

determinati i seguenti compensi nella misura forfettaria ed omnicomprensivi pari ad euro 

600,00 per ogni componente con funzioni di commissario di gara. Per il commissario avente 

le funzioni di Presidente viene riconosciuto un compenso incrementato del 20%; 

 

5. di PROVVEDERE ad impegnare l’importo complessivo di euro 1.920,00 al capitolo 

n°2141/00 mis. 08.01.2.202; 

 



DETERMINAZIONE – SETTORE POLIZIA LOCALE - N. 127 DEL 11-12-2020 
Pagina 6 di 7 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del 

Comune di Adelfia, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara – Aperti – 

Lavori” e sul portale Traspare – CUC Unione dei Comuni di Montedoro.  

 

7. di DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Bari ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2016 e 

s.m.i. 

 

 

 

IL RUP 

Com. Sup. Dott. Stefano MELI 

 

IL SUPPORTO AL RUP 

Ing. Antonino DELVECCHIO 
 

 
 
Data, 11-12-2020 IL RESPONSABILE 

POLIZIA LOCALE 
Comm.Sup. Dr. Stefano Meli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  



DETERMINAZIONE – SETTORE POLIZIA LOCALE - N. 127 DEL 11-12-2020 
Pagina 7 di 7 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

IL CAPO AREA/RESP. PROC. 

 

 

 


